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Úvod

Karlštejnské nástěnné malby patří k jednomu z nejkrásnějších témat české historie

umění. Toto téma lákalo a láká mnoho badatelů a vyvolává řadu otázek. Tato práce si

neklade za cíl na odpověď na všechny tyto otázky, nýbrž nabídnout možnou optiku, která

by mohla pomoci v hledání odpovědí na tyto a další otázky, které se v budoucím bádání

jistě objeví. Tématu nástěnných karlštejnských maleb jsem se zabývala ve své bakalářské

práci, ve které jsem se ve světle restaurátorských zásahů snažila nově podívat na nástěnné

malby v okenních výklencích kaple sv. Kříže. Tato práce na tyto mé snahy navazuje a

předkládá tento pohled na veškeré nástěnné malby na hradě Karlštejn.

Kapitoly v práci jsou členěny na menší podkapitoly z důvodu větší přehlednosti. Tyto

kapitoly jsou řazeny dle jednotlivých budov hradu a následně dle jednotlivých místností

a cyklů nástěnných maleb v nich umístěných.

Každá kapitola pak obsahuje úvod k prostoru, v němž se malby nacházejí, dále přehled

dosavadní literatury a stavu bádání, a také podkapitolu věnující se stavebním a

restaurátorským zásahům, které mohly poznamenat dnešní vnímání maleb.

Práce se nejpodrobněji věnuje Lucemburskému rodokmenu, cyklu nástěnných maleb,

který se původně nacházel v Císařském paláci. Tato kapitola se dále zabývá také dvěma

kodexy ze 16. století zachovanými dodnes v Praze a ve Vídni. Na stránkách těchto kodexů

dochovaly figury z této dnes zničené nástěnné malby. Tomuto tématu je věnována v práci

větší kapitola také z důvodu jedinečné možnosti, které se mi dostalo, totiž možnosti

podrobně si prohlédnout oba exempláře a moci je studovat.1

Schodiště Velké věže je obrovskou plochou pokrytou nástěnnými malbami téměř po

celé jeho ploše. Vzhledem k objemnosti těchto maleb byly vybrány pouze ty výjevy, které

vykazují největší míru původních malby a ty, které bývají shledávány jako největší

paralely.

Kromě nástěnných maleb v Císařském paláci, Menší věži a na schodišti Velké věže

byla nakonec připojena kapitola věnující se nástěnným malbám v kapli sv. Kříže, která

reflektuje vývoj mých tezí vyřčených v bakalářské práci. Kapitola byla zahrnuta pro

komplexnost a vztahy s ostatními nástěnnými malbami na hradě Karlštejn a jejich

restaurátorskými zásahy.

1 Vídeňský kodex (Cod. 8330) jsem měla možnost si prohlédnout díky stipendiu AKTION, které jsem

čerpala v období březen – květen 2019 na Vídeňské Univerzitě na Instut für Kunsteschichte pod

vedením prof. Schwarze. Dr. Andreas Fingernagel mi během mého pobytu laskavě umožnil možnost

prostudovat Cod. 8330 a Cod. Ser. n. 2633 uložené v ÖNB.
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Pro zhodnocení současného vnímání maleb bylo užito zejména formální analýzy

nástěnných maleb. Dále komparativní analýzy se srovnávajícími materiály, které

zahrnovaly nejen nástěnné malby na hradě, ale také díla, která jsou dávány do jejich

souvislosti. Malby byly též srovnávány se staršími fotografiemi. Následně byly malby

zhodnoceny v rámci restaurátorských zásahů. K tomu mi sloužili fotografie stávajícího

stavu, fotografie z fototéky ÚDU AV ČR, dále restaurátorské zprávy zejména z archivu

NPÚ, archiv Pražského hradu a zprávy z odborných publikací.
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1. Stručný přehled stavebních zásahů

Hrad Karlštejn se řadí mezi nejvýznamnější a nejznámější fundace spojené s osobou

císaře Karla IV.,2 a již během 18. století je označován za jednu z nejkrásnějších

středověkých památek českých zemí.3 Hrad se nachází necelých 50 km západně od Prahy

v katastrálním území Budňany v městysi Karlštejn, uprostřed CHKO Český kras.

Umístěn je na jedné z nejstarších cest vedoucí přes Beroun a Plzeň k dále k zemské

hranici. Řadu otázek vyvolává nejen jeho specifická poloha na vyvýšeném skalnatém

ostrohu Kněží hory, ale především doba, původní smysl a účel jeho založení, a

v neposlední řadě také ikonografie jeho umělecké výzdoby. Beneš Krabice z Weitmile

píše k roku 1348 ve své kronice o hradu Karlštejn, v jehož okolí byly založeny vinice a

jež se v té době začal stavět.4 Datum bylo později uváděno s údajným upřesněním, a to

po slavnosti sv. Ducha, 10. června 1348. Toto mylné upřesnění se objevuje až od 16.

století u Václava Hájka z Libočan, děkana karlštejnské kapituly.5 Později je spojené a

nesené v obecném povědomí díky Bohuslavu Balbínovi.6 Proč se toto datum, které

neodpovídá založení, jak již bylo mnohokrát dokázáno, objevuje, je vysvětlováno jako

potřeba verifikace a nutnost zpětného potvrzení významnosti hradu.7 Faktu, že je mylné

2 Tato kapitola vychází z kapitoly Stručný popis hradu Karlštejna in: UCHYTILOVÁ 2017 — Barbora

UCHYTILOVÁ: Nástěnné malby v kapli sv. Kříže na hradě Karlštejn (bakalářská práce na Katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy). Praha 2017, 21-23. K osobě Karla IV. a jeho fundacím

nejnověji FAJT 2016 — Jiří FAJT (ed.): Císař Karel IV., 1316-2016 : první česko-bavorská zemská

výstava. Praha 2016; KUTHAN/ROYT 2016 — Jiří KUTHAN / Jan ROYT: Karel IV.: císař a český král –

vizionář a zakladatel. Praha 2016, a dále FAJT 2006 — Jiří FAJT(ed.): Karel IV., císař z Boží milosti:

kultura a umění za vlády posledních Lucemburků 1347-1437 (kat.výst.): Pražský hrad, 16. února - 21.

května 2006. Praha 2006; KALISTA 1971 ― Zdeněk KALISTA: Karel IV. Jeho duchovní tvář. Praha 1971;

KAVKA/PAUL 1998 ― František KAVKA / Prokop PAUL: Karel IV: Historie života velkého vladaře.

Praha 1998. K restaurování hradu VENCLÍK 2006 — David VENCLÍK: Obnova kamenné schránky

Svatováclavské koruny. Restaurace Karlštejna a její odraz v dobovém českém tisku (diplomová práce

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy). Praha 2006.
3 MACHALÍKOVÁ 2005 — Pavla MACHALÍKOVÁ: Objevování středověku: Tři kapitoly gotického umění

v Čechách v pozdním 18. a raném 19. století. Praha 2005.
4 První zmínka o hradu Karlštejn uvádí kronikář císaře Karla IV. Beneš Krabice z Weitmile in: FRB IV.,

516 a BLÁHOVÁ 1987 — Marie BLÁHOVÁ: Kroniky doby Karla IV. Praha 1987, 225.
5 GOTTFRIED 1997 — Libor GOTTFRIED: Výběr archivních pramenů k historii hradu Karlštejna a jeho

umělecké výzdobě. In: FAJT 1997, 29-49, zvláště 34-35.gt
6 Přepis podle edice FRB IV., 516 s překladem z BLÁHOVÁ 1987—Marie BLÁHOVÁ: Kroniky doby Karla

IV., Praha 1987, 255; KAVKA 1997—František KAVKA: Účel a poslání hradu Karlštejna ve svědectví

písemných pramenů doby Karlovy. In: FAJT 1997, 14-49, 33;
7 FAJT/ROYT 1997—Jiří FAJT, Jan ROYT: Umělecká výzdoba Velké věže hradu Karlštejna. In: FAJT 1997,

154-279, 172. Nové poznatky o stavbě hradu viz. CHUDÁREK 2001—Zdeněk CHUDÁREK: Josef Mocker

a restaurace hradu Karlštejna. In: Zprávy památkové péče 2, 61, 2001, 28–34; CHUDÁREK 2003—

Zdeněk CHUDÁREK: Příspěvek k poznání stavebních dějin velké věže hradu Karlštejna. In: Dvorské

kaple vrcholného a pozdního středověku a jejich umělecká výzdoba 2003, 469–473; CHUDÁREK 2006—

Zdeněk CHUDÁREK: Příspěvek k poznání stavebních dějin věží na hradě Karlštejně v době Karla IV. In:

Průzkumy památek 13, 2006, 106–138; CHUDÁREK 2010—Zdeněk CHUDÁREK: Stavební dějiny a

10


[…]

LVDOWICVM

PIVM IMPERATOR

černá 2

33 LVDOWICVS

GENVIT CAROLVM

IMPERATOREM ET

FRANCIAE
REGEMET

LOTHORINGIAE

DVCEM

bez černá 37 LVDOWICVS

GENVIT

CAROLVM

IMPERATOREM ET
FRANCIAE

REGEMET

LOTHORINGIAE
DVCEM

černá bez

34 CEM

LOTHORINGIAE

6 černá 38 CEM

LOTHORINGIAE

černá 2

35 LVDOWICVS
GENVIT

LVDOWICVM

REGEM FRANCIAE

6 černá 39 LVDOWICVS
GENVIT

LVDOWICVM

REGEM FRANCIAE

černá bez

36 LVDOVIC REX
GENVIT CAROLVM

DVCEM

LOTHARINGIAE ET
BRABANCIA

bez černá 40 LVDOVIC REX
GENVIT

CAROLVM DVCEM

LOTHARINGIAE
ET BRABANCIA

černá bez
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37 CAROLVC GENVIT

GEBERGAM

COMITISSAM

bez černá 41 Carolus genuit

Gebergam

černá 2

38 GEBERGA GENVIT
// EX LAMBERTO

CVM BARBA

HEINRICV
SENIOREM

COMITEM

BRUXELLENSEM

6 černá 42 GEBERGA černá bez

39 HENRICVS SENIOR
GENVIT

LAMBERTVM

COMITEM

6 černá 43 Heinricus senior černá 2

40 LAMBERTVS

GENVIT HEIRICVM

6 černá x x

bez

41 HENRICVS COMES

GENVIT
GOTFRIDVM CVM

BARBA DVCEM

LOTHARINGAE

bez černá 44 HENRICVS COMES

GENVIT
GOTFRIDVM CVM

BARBA DVCEM

LOTHARINGAE

černá bez

42 GOTFRIDVS CVM

BARBA GENVIT

IVNIOREM
GOTFRIDVM

DVCEM

LOTHORINGIAE

6 černá 45 GOTFRIDVS CVM

BARBA GENVIT

IVNIOREM
GOTFRIDVM

DVCEM

LOTHORINGIAE

černá 2

43 GOTFRIDVS

GENVIT HENRICVM

SENIOREM DVCEM

bez černá 46 GOTFRIDVS

GENVIT

HENRICVM
SENIOREM

DVCEM

černá bez

44 HENRICVS GENVIT 6 černá 47 HENRICVS

GENVIT

černá 2

45 EX METILDE

FILLIA MACHI

COMITITS

BOLONIENSI

HEINRICVM

SECVNDVM
DVCEM

LOTHORINGIAE

bez černá 48 EX METILDE

FILLIA MACHI

COMITITS

BOLONIENSI

HEINRICVM

SECVNDVM
DVCEM

LOTHORINGIAE

černá bez

46 HEINRICVS

SECVNDVS GENVIT
HENRICVM

TERTVM

6 černá 49 HEINRICVS

SECVNDVS
GENVIT

HENRICVM

TERTVM

černá bez

47 HEINRICVS GENVIT

IOHANNEM DVCEM

LOTHARINGIAE
PRIMUM HUIUS

NOMINIS

bez černá 50 HEINRICVS

GENVIT

IOHANNEM
DVCEM

LOTHARINGIAE

PRIMUM HUIUS
NOMINIS

černá 5

48 IOHANNES PRIMS

DVX
LOTHORINGIAE ET

BRBANTIAE

GENVIT
CONSORTEM

HEINRICI

LVCEMBURGEN Q
HEINRICVS FUIT

SEPTIMVS

IMPERATOR
ROMANORVM

bez černá 51 IOHANNES PRIMS

DVX
LOTHORINGIAE

ET BRBANTIAE

GENVIT
CONSORTEM

HEINRICI

LVCEMBURGEN Q
HEINRICVS FUIT

SEPTIMVS

IMPERATOR
ROMANORVM

bez

49 Markéta Brabantská 6 černá 52 Neznámý muž bič bez

50 HENRICVS

IMPERATOR

GENVIT
IOHANNEM REGEM

BOEMIAE PRIMVM

HUIUS NOMINIS

6 černá 53 HENRICVS

IMPERATOR

GENVIT
IOHANNEM

REGEM BOEMIAE

PRIMVM HUIUS
NOMINIS

bez
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51 IOHANNES REX

GENVIT CAROLVM

QVARTVM

ROMANORVM
IMPERATOREM

6 černá 54 Markéta Brabantská

2

52 EX ELISABETHA

FILLIA WENCESLAI
SECONDI REGIS

BOEMIAE

bez černá 55 IOHANNES REX

GENVIT
CAROLVM

QVARTVM

ROMANORVM
IMPERATOREM

bez

53 CAROLUS IIII

IMPERATOR

6 černá 56 EX ELISABETHA

FILLIA

WENCESLAI
SECONDI REGIS

BOEMIAE

2

54 Ostatková scéna 1 bez černá 57 CAROLUS IIII
IMPERATOR

2

55 Ostatková scéna 2 bez černá 58 BLANCA REGINA

BOEMIAE

bez

56 BLANCA REGINA
BOEMIAE

bez černá 59 Ostatková scéna 1

bez

57 legenda sv. Václava 6 černá 60 Ostatková scéna 2

2

58 Neznámý muž bez černá 61 legenda sv. Václava

bez

59 legenda sv. Václava bez černá 62 legenda sv. Václava

bez
7

63 legenda sv. Václava

3

7

64

3
65

bez

66

2
67

bez

68

2
69

bez

70

bez
71

2

72

2
73

bez

74

2
75

bez

76

2
77

bez

78

2
79

bez

80

2
81

bez

82

2
83

bez

84

bez
85

2

86

bez
87

2

88

2
89

bez

90

2
91

bez

92

bez
93

2

94

bez
95

2

96

bez
97

2

98

1
99

1

100

bez

101

101

1