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Barbora Uchytilová: Nástěnné malby na hradě Karlštejně ve světle restaurátorských

zásahů

Hrad Karlštejn a jeho prostory patří k těm nejprobádanějším na našem území, na čemž se

podílelo mnoho generací historiků umění. Zdálo se, že bude velmi obtížné najít téma, které

by přineslo nové badatelské výsledky. Již ve své bakalářské práci B. Uchytilová se začala

zajímat problematikou výzdoby hraduKarlštejna, respektive jeho nástěnné výzdoby. Ta

prošla stejně jako cela stavba a obrazy MistraTheodorika a jeho dílny v průběhu staletí

mnoha restaurátorskými zásahy. A právě těmto zásahům u nástěnných maleb se autorka

práce rozhodla věnovat. Pravidelně se mnou celou problematiku konzultovala. Doporučil

jsem ji, aby konzultovala také s jedním z našich nejlepších restaurátorů panem docentem

Adamem Pokorným, který prováděl průzkum maleb v kostele Panny Marie. Což také učinila a

prvním výsledkem bádání byl příspěvek na studentské vědecké konferenci Paragone, kde

získala první místo. Doporučil jsem jí , aby své znalosti prohloubila studiem v zahraničí

absolvovala studijní pobyt ve Vídni. Před prázdninami proběhla veřejná přednáška PhDr.

Petra Skalického a doc. Adama Pokorného věnované stejné problematice, které se věnuje B.

Uchytilová. Slušně řečeno Dr. Skalický a bc. Uchytilová došli ke stejným závěrům.

Magisterská práce B. Uchytilové je věnována malbám v kaplích tzv. Císařského paláce, dále

tzv. Sálu předků, kde se původně nacházela vyobrazena genealogie předků Karla IV., kostelu

Panny Marie a kaple sv. Kateřiny v Menší věži, tzv. schodištním cyklům a Kapli sv. Kříže.

Autorka práce pojednává o karlštejnských nástěnných malbách na podkladě

restaurátorských zásahů, které mohly v průběhu staletí poznamenat a ovlivnit vzhled

nástěnných maleb oproti jejich původní podobě. Základním pramenem pro sledování vzniku

přemaleb jí byly restaurátorské zprávy, stavební průzkum a archiválie vztahující se k hradu

Karlštejnu a související s historizující obnovou hradu Karlštejna, prováděnou architekta

Friedrichem Schmidtem a Josefem Mockerem. Věnovala se i mladším restaurátorským

zásahům. Nezůstala však jenom u této analytické fáze, ale pokusila se následně o

ikonografický rozbor maleb.

Předložená práce je dobře strukturována. Její autorka se detailně seznámila s dosavadní

literaturou jak je patrně ze všech kapitol. Značná část práce je tedy dobrou kompilací

dosavadní literatury. Badatelský přínos autorky vidím především v pasážích věnovaných

nástěnným malbám a restaurátorským zásahům. To zejména platí o malbách v kapli Panny

Marie, kde jsou některé zásadní objevy, které avizovala B. Uchytilová, ale jako první je

zveřejnili na své přednášce A. Pokorný a P. Skalický

Jsem přesvědčen, že autorka práce bc. Barbora Uchytilová odvedla dobrý kus badatelské

práce. Prokázala schopnost detailní uměleckohistorické analýzy a dobrou znalost

ikonografie. Za negativum práce považuji to, že se autorčiny objevy tak trochu ztrácí

v pasážích, které jsou koncipovány na základě literatury a souvisí s tématem práce značně

okrajově.

Magisterskou práci Bc. Barbory Uchytilové vřele doporučuji k obhájení a navrhují hodnocení

výborně,

V Praze, dne 29.8. 2019 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD., DSc.